ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ LỘC THỦY

Số:         BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lộc Thủy, ngày 02 tháng 4 năm 2025

BÁO CÁO
Tình hình xử lý phản ánh hiện trường trên nền tảng HueS

Kính gửi:
- Trung tâm giám sát điều hành Đô thị thông minh;
- Uỷ ban nhân dân huyện Phú Lộc.

Ngày 27/3/2025, Uỷ ban nhân dân xã Lộc Thuỷ tiếp nhận phản ảnh hiện
trường trên nền tảng HueS với nội dung “Lò làm bún xả thải gây ô nhiễm tại
thôn Phú Cường Xuyên”

Sau khi tiếp nhận thông tin phản ánh, Uỷ ban nhân dân xã Lộc Thuỷ đã
triển khai, chỉ đạo các đơn vị liên quan tiến hành kiểm tra, xác minh nội dung
phản ánh và có kết quả trả lời, giải trình cụ thể như sau:

- Qua kiểm tra thực tế tại Lò làm bún của hộ gia đình bà Nguyễn Thị Huệ
tại thôn Phú Cường Xuyên, xã Lộc Thuỷ, huyện Phú Lộc, thành phố Huế việc
làm bún của hộ gia đình bà Huệ đã xã nước thải ra hệ thống hố chứa, mươn dẫn
nước trong thời gian dài nước thải ra bị ứ đọng đã gây ra mùi hôi (chua) làm ảnh
hưởng, ô nhiễm đến môi trường không khí xung quanh tại khu vực thôn Phú
Cường Xuyên.

- Nguyên nhân làm ảnh hưởng đến môi trường xung quanh: Do việc xã
nước thải trong quá trình làm bún, mươn dẫn nước, hố chứa bị nước thải tồn ứ
đọng lâu ngày dẫn đến bốc mùi hôi, việc xử lý nước thải chưa dứt điểm.

Vì vậy, UBND xã Lộc Thuỷ đã nhắc nhỡ, chỉ đạo trực tiếp đối với chủ hộ
gia đình làm bún bà Nguyễn Thị Huệ khẩn trương khắc phục, xử lý tình trạng ô
nhiễm nói trên; báo cáo kết quả gửi về UBND xã trong thời gian sớm nhất.

Đến nay, việc khắc phục, xử lý tình trạng ô nhiễm nói trên hộ bà Nguyễn
Thị Huệ đã được thực hiện nghiêm túc, đầy đủ; hứa hẹn trong thời gian tới gia
đình sẽ nâng cấp hệ thống mươn, cống, hố chứa nước thải đảm bảo yêu cầu,
không ảnh hưởng đến môi trường xung quanh./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hoàng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-09T14:53:09+0700
	Tỉnh Thừa Thiên Huế
	Ủy ban nhân dân xã Lộc Thủy<locthuy.phuloc@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-09T14:53:25+0700
	Tỉnh Thừa Thiên Huế
	Ủy ban nhân dân xã Lộc Thủy<locthuy.phuloc@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-09T14:53:25+0700
	Tỉnh Thừa Thiên Huế
	Ủy ban nhân dân xã Lộc Thủy<locthuy.phuloc@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!